
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 “零土地”技术改造项目 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

项 目 名 称 ： 
年产 2 0 0 万米特种气体输送用 

不 锈 钢 洁 净 管 技 改 项 目 

建 设 单 位 

（ 盖 章 ） ： 
博通精密科技（浙江）有限公司 

编 制 日 期 ： 二 〇 二 三 年 十 二 月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 







 

 

 

 

 

 



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 
[...]
综上所述，项目的实施对当地大气环境基本无影响。 

4.2.2 废水 

（1）生活污水 

项目钝化工艺所需员工通过内部调剂，因此不新增员工，不新增生活污水。 

（2）钝化废液 

柠檬酸的 CODCr 当量为 0.74g/g，项目使用 6.9t 柠檬酸，会产生 CODCr5.106t，柠

檬酸钝化槽的柠檬酸在钝化过程中部分氧化，按 60%氧化计，则实际 CODCr 的产生

量约为 2.04t/a，产生的 CODCr 约有 10%被产品带入纯水清洗槽内，钝化废液中 CODCr

的产生量为 1.632t，清洗废水中 CODCr 的产生量为 0.408t。 

项目设置 2 个 8m×0.8m×0.8m 的柠檬酸钝化槽，有效容积为 2t，根据企业提供资

料，每个月需进行一次清槽，则每年的废液产生量为 48t，主要污染物为 pH、CODCr、

SS，CODCr 的产生量为 1.632t，则 CODCr 的浓度约为 34000mg/L，SS 的参照项目清

洗废水的产生浓度，为 150mgL，SS 的产生量为 0.007t/a。 

原料不锈钢是含有铁、铬、镍等重金属的合金，因此柠檬酸钝化可能会有少量铁、

铬、镍等重金属析出，由于柠檬酸钝化选择性去除镍和铬上的铁，因此柠檬酸钝化析

出的重金属主要为总铁，铬、镍析出量极少，柠檬酸具有螯合能力，部分重金属以螯

合物形式存在，且产生的废液依托原有污水处理设备“蒸发系统”进行蒸发浓缩，浓

缩液委托资质单位处置，不外排，因此废液不会进入地表水环境，对周边水环境无影



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 69 - 
 

响，本次环评不对废液中的重金属进行定量分析。 

（3）清洗废水 

纯水清洗为现有项目工艺，现有项目产生的清洗废水污染物为 SS，本次技改后，

由于增加了柠檬酸钝化，导致清洗废水的水质发生变化，主要变化为增加了 CODCr、

总铁、总镍、总铬等污染物，因此对于清洗废水，进行重新分析。 

从水量方面而言，项目总产能未发生变动，清洗次数不变，200 万米的特种气体

输送用不锈钢洁净管清洗废水均进行纯水清洗，因此清洗废水的废水量无变动，仍为

510t/a（设置 3 个清洗槽，清水池规格容量均为 5.12t，实际使用容量为 2t，3 天排水

1 次，年用水量为 600t，水损失量按 15%计，废水产生量为 510t）。 

从水质方面而言，本次技改后，其中 100 万米的特种气体输送用不锈钢洁净管需

进行柠檬酸钝化后进入纯水清洗工艺，导致清洗废水的水质发生变化，根据上文分析，

进入清洗废水中的 CODCr 含量为 0.408t，废水的产生量为 510t，则 CODCr 的产生浓

度为 800mg/L，SS 的产生浓度为 150mg/L，则 SS 的产生量为 0.077t/a。 

项目钝化废液中析出重金属极为微量，因此由工件带入清洗废水的重金属物质也

极其微量，本次环评不进行定量分析。 

由于清洗废水水质发生变动，因此清洗废水进入现有污水站的可行性分析见

4.2.2.4 章节。 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 70 - 
 

 

项目废水产生和排放情况见表 4-1。 

表 4-1  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产污

环节 
类别 

污染物种

类 

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物纳管排放情况 污染物排放自然环境情况 
排放

口编

号 

废水产

生量
m3/a 

产生浓

度mg/L 

产生

量 t/a 

处理 

工艺 

处理

能力
m3/h 

治理效

率% 

是否为

可行技

术 

废水排

放量
m3/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量
t/a 

废水排

放量
m3/a 

排放 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

钝化 
钝化

废液 

pH 

48 

3-6（无

量纲） 
/ 

蒸发浓缩，委托

资质单位处置 
0.2 / 是 不排放 

DW 

001 

CODCr 34000 1.632 

SS 150 0.007 

铁、铬、

镍等重金

属 

/ 微量 

纯水

清洗 

清洗

废水 

pH 

510 

4-6（无

量纲） 
/ 

改变水质后的

清洗废水依托

现有污水处理

设备“pH 调节+

混凝沉淀压滤+

砂碳滤+UF 系

统+RO 系统+

蒸发系统”进行

处理，废水经处

理后 80%回用，

20%浓液以蒸

发形式损失掉，

不外排。 

10 / 是 不排放 

 

CODCr 800 0.408  

SS 150 0.077  

铁、铬、

镍等重金

属 

/ 微量  

 



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 71 - 
 

4.2.2.2 排放口基本情况 

本次技改项目不新增生活污水，生产废水不排放，现有项目污水排放口基本情况见表 4-2。 

表 4-2 污水排放口情况一览表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水排放

量 
排放去向 

排放 

规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物种

类 

国家或地方污染

排放标准浓度限

制（mg/L） 经度 纬度 

1 
DW001（单独

生活污水） 
119°39′51.513″ E 30°54′11.518″ N 

0 

（原项目

2160t/a） 

长兴泗安绿洲

污水处理有限

公司 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

/ 
长兴泗安绿洲污

水处理有限公司 

CODCr 

NH3-N 

CODCr≤40 

NH3-N≤2（4） 

注：项目不新增生活污水。 
 



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 72 - 
 

表 4-3  废水污染物排放信息表（技改项目） 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排

放量（t/d） 

全厂日排

放量（t/d） 

新增年

排放量

（t/a） 

全厂年排

放量（t/a） 

1 DW001 

CODCr 40 0 0.000288 0 0.0864 

NH3-N 2 0 
0.000001

44 
0 0.00432 

排放口合计 
CODCr 0 0.0864 

NH3-N 0 0.00432 

4.2.2.3 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），单独排入公共污水处

理系统的生活污水单独排入外环境的应在生活污水排放口设置监测点位，现有项目不

新增生活污水排放，生产废水不排放，因此生活污水排放口无需自行监测和验收监测。 

4.2.2.4 措施可行性及影响分析 

（1）现有污水处理系统简介 

根据废水设计方案，清洗废水分别进入调节池，用酸调节 pH 至 7.5-8 充分搅拌混

合后进入混凝池，补充投加 PAC 和 PAM 搅拌混凝。混凝后的冲洗废水进入一体化气

浮，气浮挂渣排至污泥罐直接压滤，气浮产水至中间水池深度处理。中间水池的废水

再经过砂炭滤过滤和超滤后大大降低废水 SDI。若超滤产水电导率较低（小于 

1000us/cm）可直接回用产线，若电导率较高的超滤产水需经过反渗透膜处理，反渗透

产水直接可回用，反渗透膜浓水收集至浓水箱再经过蒸发器蒸发，水蒸气直接排放，

蒸发浓液收集委外或资源化处理。 

根据废水设计单位提供的设计方案，现有项目清洗废水、膜反冲洗废水通过厂区

污水处理站经“pH 调节+混凝沉淀压滤+砂碳滤+UF 系统+RO 系统+蒸发系统”处理工

艺处理达标后 80%淡水（反渗透系统得淡水率约为 80%）回用于脱脂后冲洗工序用

水，20%浓液以蒸发形式损失掉，不外排。 



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 73 - 
 

 

图 4-1  现有废水处理工艺流程图 

 
图 4-2  现有废水处理设施现状图 

（2）钝化废液依托现有污水处理设备“蒸发器”可行性分析 

本次技改项目产生的废液依托现有污水处理设备“蒸发器”进行蒸发浓缩，根据

《博通精密科技（浙江）有限公司 10t/d 生产尾水治理工程-技术方案》，污水站的蒸

发器为双效蒸发器，蒸发效率为 200L/h，具体工艺见图 4-3。 



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 74 - 
 

钝化废液

蒸发器

浓缩液委托资质
单位处置

蒸汽损耗

 
图 4-3  钝化废液处理工艺图 

从水质方面分析，项目主要污染物为 CODCr、pH 和微量重金属，本次技改项目

仅依托原有污水站中的蒸发器对钝化废液进行处置，蒸发器对废液水质无要求，因此

从水质方面分析，将钝化废液纳入蒸发器进行处置是可行的。 

从水量方面分析，项目新增废液量为 48t，根据无锡科澜环境工程有限公司编制

的《博通精密科技（浙江）有限公司 10t/d 生产尾水治理工程-技术方案》和企业提供

资料，双效蒸发器的蒸发效率为 200L/h，项目每次的废液产生量为 4t，则仅需 20h 就

可以蒸发至剩余 20%的浓缩液，因此现有污水处理设施的双效蒸发器可以处理项目产

生的废液。 

（3）清洗废水水质改变后依托现有污水站处理的可行性分析 

从水量方面分析，本次技改后清洗废水产生量未发生变动，仍然为 510t/a，因此

水量上而言，对污水站无影响。 

从水质方面分析，清洗废水水质发生变动，主要变动为增加了 CODCr 和微量的总

铁、总镍、总铬等污染物。根据废水设计方案，COD 的受纳浓度为 1500mg/L，技改

后清洗废水 CODCr 的产生浓度约 800mg/L，微量的总铁、总镍、总铬等污染物可依托

污水站 RO 膜系统进行处理，因此从水质方面而言，原有污水处理设备可以处理项目

产生的污水。 

（4）废水回用可行性分析 

根据《博通精密科技（浙江）有限公司验收环境保护报告表》和《博通精密科技

（浙江）有限公司 10t/d 清洗废水处理及回用工程技术方案》，污水站经处理后的废

水 CODCr 浓度可达到 60mg/L 以下，技改后项目的清洗废水水质满足进入污水站的水

质要求，因此清洗废水仍可依托现有污水站进行处理，处理后的 CODCr 的浓度能满足



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 75 - 
 

《城市污水再生利用/工业用水水质》的回用水标准（现有项目回用水的水质标准），

因此，因此，改变水质后的清洗废水可经过处理后进行回用。 

4.2.2.5 废水环境影响分析 

本次技改项目不新增生活污水排放，生产废水依托原有污水处理设备“蒸发系统”

进行蒸发浓缩，浓缩液委托资质单位处置，不排放，改变水质的清洗废水依托现有污

水处理设备“pH 调节+混凝沉淀压滤+砂碳滤+UF 系统+RO 系统+蒸发系统”进行处

理，废水经处理后 80%回用，20%浓液以蒸发形式损失掉，不外排。因此本次技改项

目对周边水环境无影响。 

 



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 76 - 
 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声源强 

根据项目建设内容，本环评釆用 EIAProN2021 环境噪声预测评价模拟软件系统。该软件计算工业噪声时采用的模型为《环境影响

评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）附录 B（规范性附录）中“B.1 工业噪声预测计算模型”。 

表 4-4  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 型号 

声源源强 
声源

控制

措施 

空间相对位

置/m 

距室内边界距离
/m 

室内边界声级
/dB(A) 

运

行

时

段 

建筑物插入损失 

/ dB(A) 

建筑物外噪声声压

级/dB(A) 

（声压级/距

声源距离）/

（dB(A)/m） 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

建筑

物外

距离 

1 

1#生

产车

间 

钝化槽水泵 / 82/1 

安装减

振基

础、隔

声墙

体、门

窗等 

7.5 5.6 1.2 6.5 9.9 25.6 50.6 66.5 67.2 62.5 58.6 24h 20 20 20 20 46.5 47.2 42.5 38.6 1 

表 4-5  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

（声压级/距声源距离）/

（dB(A)/m 

1 双效蒸发器（污水站） / 36.3 46.6 1.5 70/1 

依托现有控制措施，包含加强

厂房周围绿化，设立绿化隔离

带，选用低噪声型设备等。 

8:00~18:00 

由于现在双效蒸发器将处理本次技改产生的废液，因此工作时间延长，本次环评作为声源重新预测。 

4.2.3.2 噪声污染防治措施 



博通精密科技（浙江）有限公司年产 200 万米特种气体输送用不锈钢洁净管技改项目环境影响报告表 

- 77 - 
 

通过选用低噪声设备（水泵）、合理布置设备位置，生产时关闭门窗，加强工人生产操作管理等以降低噪声对周围环境的影响，

具体见表 4-6。 

表 4-6  工业企业噪声防治措施及投资表 

噪声防治措施名称（类型） 噪声防治措施规模 噪声防治措施效果 噪声防治措施投资/万元 